¹²⁰ D. 44, 7, 5, 4-5 (*Gaius libro tertio aureorum*): *[4.] Si iudex litem suam fecerit, non proprie ex maleficio obligatus videtur, sed quia neque ex contractu obligatus est utique peccasse aliquid intellegitur, licet per imprudenciam, ideo videtur quasi ex maleficio teneri. [5.] Is quoque, ex cuius cenaculo (vel proprio ipsius vel conducto vel in quo gratis habitabat) deiectum effusumve aliquid est ita, ut alicui noceret, quasi ex maleficio teneri videtur: ideo autem non proprie ex maleficio obligatus intellegitur, quia plerumque ob alterius culpam tenetur ut servi aut liberi. Cui similis est is, qui ea parte, qua volgo iter fieri solet, id positum aut suspensum habet, quod potest, si ceciderit, alicui nocere. Ideo si filius familias seorsum a patre habitaverit et quid ex cenaculo eius deiectum effusumve sit sive quid positum suspensumve habuerit, cuius casus periculosus est, Iuliano placuit in patrem neque de peculio neque noxalem dandam esse actionem, sed cum ipso filio agendum.*

¹²¹ F. Gallo, *Per la ricostruzione e l'utilizzazione della dottrina di Gaio sulle obligaciones ex variis causarum figuris*, cit., 171 ss.

la colpevolezza, «in certi casi l'ordinamento, per ragioni specifiche ad ognuno di essi, può far sì che si sia obbligati» anche in assenza dei due elementi ora richiamati¹²². Queste figure eterogenee per quanto riguarda la fonte, raccolte in un'unica categoria, sono tuttavia trattate, sul piano del regime giuridico, alcune “come se fossero” – ossia “quasi”¹²³ - da contratto, altre “come se fossero” – ossia “quasi” - da illecito, formando «nel loro insieme» la categoria «delle obbligazioni nascenti, secondo un certo qual proprio diritto, da fattispecie variamente configurate»¹²⁴.

Dunque, guardandosi all'assimilabilità in termini di regime giuridico, di effetti, rispetto alle obbligazioni di fonte contrattuale piuttosto che non derivanti da illecito e *vice versa*, si è proceduto con il dividere la categoria, appunto eterogenea per quanto attinente alla fonte, delle *obligationes ex variis causarum figuris*, tra quelle *quasi ex contractu* e quelle *quasi ex delicto*. Nell'assimilazione o approssimazione svolta con il *quasi*, lo stesso poteva essere inteso sia «nel senso di una maggiore o minore assimilazione dell'effetto, cioè dell'obbligazione, più precisamente dell'azione (*perinde ac, come se*) o nel senso di un'approssimazione di concetti che dalle obbligazioni si riverserebbe sulle fonti»¹²⁵.

Con i giustinianeî, rispetto a Gaio, pare si sia iniziata ad aprire una strada che avrebbe condotto in questa seconda direzione. Espressioni quali *non proprie* e *quasi* - che si è visto essere già riconducibili al giureconsulto classico - non sembra siano state intese dai giustinianeî nel senso che queste obbligazioni non presentassero, per quello che attiene alle fonti, il *proprium* di quelle da contratto o da delitto, e che fossero accostabili, in via di approssimazione, agli uni o agli altri dal punto di vista del regime giuridico; questi «intesero invece *non proprie* e *quasi* nel senso dei nostri non proprio (non esattamente, non del tutto) e quasi; o comunque li usarono nella compilazione in queste accezioni»¹²⁶.